

UBND TỈNH NINH THUẬN
SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-SKHĐT

Ninh Thuận, ngày tháng 5 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 (từ ngày 01/01/2021 đến ngày 15/5/2021)

Tiếp nhận văn bản số 839/HĐPB ngày 04/5/2021 của Hội đồng Phổ biến giáo dục pháp luật về việc thông tin, báo cáo kết quả thực hiện công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn TCPL 6 tháng đầu năm 2021.

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 như sau:

I. KẾT QUẢ TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Văn bản chỉ đạo, triển khai

Thực hiện Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 20/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành các kế hoạch triển khai thực hiện, gồm:

- Kế hoạch số 1136/KH-SKHĐT ngày 17/4/2020 về việc tiếp tục thực hiện Đề án “tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”.

- Kế hoạch số 4035/KH-SKHĐT ngày 24/12/2020 về thực hiện sinh hoạt “Ngày pháp luật” năm 2021.

- Kế hoạch số 14/KH-SKHĐT ngày 05/01/2021 về thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021.

- Kế hoạch số 306/KH-SKHĐT ngày 29/01/2021 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021.

- Kế hoạch số 1507/KH-SKHĐT ngày 30/4/2021 triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030.

2. Nội dung và hình thức tuyên truyền

a) Nội dung các văn bản pháp luật đã tuyên truyền, phổ biến

- Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp tục triển khai Luật Ban hành văn bản, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Luật

phòng, chống tham nhũng, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân, Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Doanh nghiệp, Luật Đất đai, Luật bảo vệ môi trường, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS), Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính; Luật người lao động Việt nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, Luật thỏa thuận quốc tế, Luật cư trú, Luật biên phòng Việt nam; tuyên truyền, phổ biến các Luật được thông qua năm 2020, 2021 và các văn bản của Trung ương mới ban hành: Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật đầu tư; Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày 04/01/2021 về đăng ký doanh nghiệp; Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục; Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân và gia đình, thi hành án dân sự, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã. Đồng thời giới thiệu 03 văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Kế hoạch và Đầu tư thông qua sinh hoạt “Ngày pháp luật”.

Đồng thời, trước tác động của đại dịch Covid-19 đến các lĩnh vực của đời sống, xã hội, để triển khai đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các cơ chế, chính sách hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công và bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch Covid-19; để nhanh chóng khôi phục và phát triển kinh tế - xã hội theo kết luận, chỉ đạo của Bộ Chính trị tại Kết luận 77-KL/TW ngày 05/6/2020; Nghị định số 41/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020, Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020, Nghị quyết 42/NQ-CP ngày 8/4/2020 của Chính phủ; các Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 22/01/2020, số 11/CT-TTg ngày 4/3/2020 của Thủ Tướng Chính phủ; Chỉ thị số 67-CT/TU ngày 07/02/2020, Kế hoạch số 244-KH/TU ngày 28/7/2020; các Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 09/01/2020, số 1347/KH-UBND ngày 17/4/2020 và số 2791/KH-UBND ngày 06/8/2020 của UBND tỉnh. Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu Hội đồng nhân dân và UBND tỉnh các Kế hoạch, triển khai các văn bản liên quan đến việc khắc phục tác động của đại dịch Covid-19, cụ thể: Kế hoạch số 2791/KH-UBND ngày 06/8/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công và bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch Covid-10; Kế hoạch số 3587/KH-UBND ngày 06/10/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 244-KH/TU ngày 28/7/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 77-KL/TW của Bộ Chính trị về khắc phục tác động của đại dịch Covid-19 để phục hồi và phát triển nền kinh tế đất nước; tham mưu xây dựng Nghị quyết của Tỉnh ủy về đẩy mạnh đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng suất lao động, sức cạnh tranh của nền kinh tế giai đoạn 2021 - 2025 và những năm tiếp theo; tham mưu Báo cáo Sơ kết 03 năm Chương trình hành động số 232-CTr/TU ngày 24/10/2018 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 115/NQ-

CP của Chính phủ về một số cơ chế, chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế-xã hội, ổn định sản xuất, đời sống Nhân dân giai đoạn 2018-2023.

b) Hoạt động sinh hoạt “Ngày pháp luật”

- Trong kỳ, Sở đã tổ chức 03 buổi sinh hoạt “Ngày pháp luật” và kể 03 mẫu chuyện Tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh (Bài học về sự giản dị và tiết kiệm, Bài học về sự chăm lo của Bác Hồ, Chiếc đồng hồ - Bài học về sự đoàn kết) với hơn 95% cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan tham gia; giới thiệu 03 văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Kế hoạch và Đầu tư, cụ thể: Nghị định số 25/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà đầu tư; Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; Thông tư 11/2019/TT-BKHĐT ngày 16/12/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư Quy định chi tiết việc cung cấp, đăng tải thông tin về đấu thầu, lộ trình áp dụng lựa chọn nhà thầu qua mạng và quản lý, sử dụng giá trị bảo đảm dự thầu, bảo đảm thực hiện hợp đồng không được hoàn trả.

- Hàng tháng, Sở Kế hoạch và Đầu tư duy trì tốt thực hiện chào cờ và sinh hoạt “Ngày pháp luật” vào sáng thứ hai của tuần đầu tiên, đảm bảo mỗi tháng tổ chức một lần theo quy định. Sinh hoạt “Ngày pháp luật” được tiến hành ngay sau khi làm lễ chào cờ và có thời lượng tối thiểu là 30 phút, đảm bảo đủ thời gian để truyền tải thông tin và giới thiệu các nội dung của văn bản pháp luật; thành phần tham dự gồm Ban Giám đốc Sở và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức của Sở Kế hoạch và Đầu tư và đơn vị trực thuộc; số lượng tham dự chào cờ và sinh hoạt “Ngày pháp luật” hàng tháng đạt trên 95%.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã hoàn thành tốt công tác phổ biến giáo dục pháp luật, đảm bảo đáp ứng yêu cầu theo kế hoạch số 288/KH-HĐPH ngày 19/01/2021 và các kế hoạch khác của Hội đồng Phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh; các văn bản chỉ đạo đã được ban hành và tổ chức triển khai thực hiện tuyên truyền ngay từ đầu năm; qua đó, đã nâng cao về nhận thức, trình độ hiểu biết pháp luật trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư của cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Bên cạnh những mặt đã làm được, công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cũng còn hạn chế là hình thức tuyên truyền, phổ biến chưa phong phú.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Tiếp tục thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật theo kế hoạch của Hội đồng Phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh.

2. Tiếp tục tổ chức sinh hoạt “Ngày pháp luật” gắn với thực hiện chào cờ vào ngày thứ hai của tuần đầu tiên hàng tháng, khi điều kiện cho phép.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021.

4. Tiếp tục thực hiện quản lý và khai thác Tủ sách pháp luật cơ quan.

5. Tham gia các hội thi, cuộc thi viết, hình thức khác về tìm hiểu pháp luật chuyên đề có liên quan do các ngành phát động hoặc UBND tỉnh tổ chức.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 06 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư trình Hội đồng Phối hợp công tác phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- HĐ.PHPBGDPL tỉnh (Sở Tư pháp);
- Lưu VT.TTra.

GIÁM ĐỐC

Lê Kim Hoàng

